3

  [image: image1.png]‘u \T&.’m

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«07»  апреля  2025 года                                                                                             №599
Об итогах муниципального
творческого конкурса
«Права человека и гражданина»
Во исполнение приказа департамента образования администрации Старооскольского городского округа от «19» февраля 2025 года                                               № 268 «О проведении муниципального творческого конкурса «Права человека и гражданина»,  с 24 по 28 марта 2025 года  был проведен муниципальный творческий конкурс «Права человека и гражданина» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие  образовательные учреждения Старооскольского городского округа: МБДОУ ДС №22 «Улыбка»,  МБДОУ ДС №32 «Дружные ребята», МБДОУ ДС №45 «Росинка»,  МБДОУ ДС №63 «Машенька», МБДОУ ДС №67 «Аистенок», МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «СОШ №5 с УИОП», МБОУ «ООШ №8»,  МБОУ «ООШ №9», МБОУ «СОШ №11», МБОУ «СОШ №12 с УИОП», МБОУ «СОШ №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «ООШ №15», МБОУ «СОШ №16 с УИОП», МБОУ «СОШ №17», МБОУ «Гимназия №18», МАОУ "СШ №19 - корпус кадет "Виктория", МБОУ «СОШ №21», МБОУ «ЦО-СШ №22», МБОУ «ОШ №23 для обучающихся с ОВЗ», МАОУ «СОШ №24 с УИОП»,  МАОУ «СОШ №27 с УИОП», МБОУ «НОШ № 31», МБОУ «СОШ №34», МБОУ «СОШ №36», МАОУ «СОШ №40»,   МБОУ «ЦО «Непоседа», МБОУ  «ОО Песчанская школа», МБОУ «ОО Курская школа», МБУ ДО «ЦТТ и ПО», МБУ ДО «ЦДО «Одаренность».
К участию в Конкурсе было представлено 78 работ в трех номинациях. В связи с небольшим количеством работ, к участию были допущены несколько работ от одного педагога в одной номинации.
Оценка конкурсных работ проводилась по следующим критериям:
- в номинации «Я рисую свои права»: эстетические качества работы, замысел автора, оригинальность, самостоятельность выполнения (соответствие возрасту автора);
 - в номинациях «Сказка о моих правах» и «Права с стихах»: использование выразительных средств (мимики, жестов, поз, движений), знание произведения наизусть, уровень исполнительского мастерства, внешний вид исполнителя.
На основании вышеизложенного
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются).
2. Наградить грамотами оргкомитета конкурса победителей и призеров Конкурса..
3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Провести анализ результатов Конкурса.

3.2. Учесть результаты участия в Конкурсе при распределении стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников.
 4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.
Начальник департамента

образования
 администрации

Старооскольского городского округа                                                      А.Н. Жданова
	Утверждены приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от «07»  апреля 2025 года № 599

                                                                      Итоги проведения
муниципального творческого конкурса «Права человека и гражданина»
	№п/п
	Название работы
	Ф.И.

обучающегося
	Наименование

образовательной

организация

(по Уставу)
	Ф.И.О. педагога, должность
	Критерии оценки
	Итого
	Место

	использование выразительных средств
	знание произведения наизусть
	уровень исполнительского мастерства
	внешний вид исполнителя

	Номинация «Сказка о моих правах»

	1.
	Заюшкина избушка
	Поваляев Валентин, Мортина Дарья, Полозова Мария, Толмачева Арина, Слесарева Анна
	МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С. П. Угаровой»
	Воропаева Валентина Владимировна, учитель начальных
	5
	5
	4
	5
	19
	1 место

	2.
	"Как котёнок искал себе друга"
	Исаева Диана, Сухорукова Анна, Зеленина Анна, Понамарёв Матвей, Гриднева Есения
	МБДОУ ДС №63 «Машенька»
	Григорова Елена Александровна, социальный педагог,

Чернышева Надежда Бековна, музыкальный руководитель
	4
	4
	4
	4
	16
	2 место

	3.
	У меня есть право
	Колосов Артём,
Шаповалова Александра
	МБОУ «СОШ №16 с УИОП»
	Хопина Любовь Алексеевна, учитель начальных классов
	5
	3
	4
	3
	15
	2 место

	4.
	Я имею право
	Гончарова Дарина, Савельев Денис, Онищенко Платон
	МБУ ДО «ЦТТ и ПО»
	Гомонова Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	5.
	Права человека
	Астахова Елизавета
	МАОУ «СОШ №40»
	Ефимова Светлана Николаевна
	Видео не найдено

	«Сказка о моих правах» (Для детей с ОВЗ)

	1.
	Находка Светлячка
	Коллектив "Росиночка" (Поливанная София, Супряга Данияр, Рудаков Антон, Халеев Владислав, Шавшукова София)
	МБДОУ ДС №45 «Росинка»
	Ковалева Оксана Семеновна, воспитатель,

Мальченко Лариса Николаевна, воспитатель
	5
	5
	5
	5
	20
	1 место

	2.
	"А у меня есть права?"
	Коротин Миша, Анишин Никита, Жесько Евсей,

Дуров Ваня
	МБДОУ ДС №32 «Дружные ребята»
	Труфанова Татьяна Васильевна, воспитатель
	4
	4
	4
	4
	16
	2 место

	3.
	"Золушка"
	Чеснокова Дарина, Чернова София, Шашенков Артем, Солдатов Арсений
	МБДОУ ДС №22 «Улыбка»
	Пронина Юлия Валериевна, учитель-дефектолог,

Лондарева Елена Александровна, учитель-логопед
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	4.
	Дети для радости рождены!
	Пирагов Кирилл, Зуев Иван,

Тулинов Антон, Сальников Лев
	МБДОУ ДС №67 «Аистенок»
	Колесникова Светлана Ивановна, воспитатель,

Смотрова Галина Викторовна, воспитатель

	Номинация «Права в стихах»
	использование выразительных средств
	знание произведения наизусть
	уровень исполнительского мастерства
	внешний вид исполнителя

	Итого
	Место

	1.
	О правах детей
	Овсянникова Варвара
	МБОУ «ОО Курская школа»
	Хозеева Любовь Владимировна, педагог-организатор
	5
	5
	4
	5
	19
	1 место

	2.
	Права
	Васищев Денис
	МАОУ «СОШ №40»
	Просвирина Яна Николаевна  учитель иностранного языка

	5
	4
	4
	5
	18
	1 место

	3.
	Ребенок в мире прав
	Христолюбов Иван
	МБОУ «СОШ №34»
	Павлова Нина Михайловна, учитель начальных классов
	5
	5
	5
	5
	20
	1 место

	4.
	"О правах детей"
	Охотникова Елена
	МБОУ «СОШ №36»
	Труфанова Ольга Михайловна, учитель начальных классов
	5
	5
	5
	5
	20
	1 место

	5.
	Права человека
	Захарова Алена
	МАОУ «СОШ №27 с УИОП»
	Макеренкова Светлана Николаевна, учитель начальных классов
	5
	4
	4
	5
	18
	1 место

	6.
	О правах ребенка
	Кривошеенко Аделина
	МБОУ «Гимназия №18»
	Проскурина Инна Ивановна, учитель начальных классов
	4
	5
	5
	5
	19
	1 место

	7.
	Право избирать
	Бояринцева Алиса
	МАОУ «СОШ №40»
	Калиш Елена Юрьевна, учитель начальных классов
	5
	5
	5
	5
	20
	1 место

	8.
	Я знаю права
	Станкевич Алевтина
	МАОУ "СШ №19 - корпус кадет "Виктория"
	Трещева Мария Викторовна, учитель русского языка им литературы
	4
	5
	4
	5
	18
	1 место

	9.
	О правах
	Косталанов Елисей
	МБОУ «СОШ №11»
	Анникова Елена Николаевна, учитель русского языка им литературы
	4
	5
	5
	5
	19
	1 место

	10.
	Ребятам о правах
	Захаров Арсений
	МБОУ «СОШ №12 с УИОП»
	Давыдов Денис Александрович учитель православной культуры
	3
	3
	4
	4
	14
	2 место

	11.
	Как хорошо, что есть права!
	Неижмакова Мария
	МБОУ «НОШ № 31»
	Алистратова Светлана Владимировна, учитель начальных классов
	4
	3
	3
	4
	14
	2 место

	12.
	Волшебная страна семьи
	Погорельникова Виктория
	МБОУ «СОШ №21»
	Болотова Александра Павловна, учитель начальных классов
	4
	4
	4
	4
	16
	2 место

	13.
	Права
	Коротких Иван
	МБОУ «ЦО - СШ №22»
	Хорохордина Марина Викторовна, учитель начальных классов
	3
	4
	5
	3
	15
	2 место

	14.
	Право избирать
	Львов Андрей
	МБОУ «СОШ №17»
	Прокопенко Евгения Михайловна, учитель
	3
	3
	4
	4
	14
	2 место

	15.
	Мои права
	Новиков Богдан
	МБОУ «ЦО «Непоседа»
	Кучерявченко Светлана Ивановна,  учитель иностранных языков
	3
	3
	4
	4
	14
	2 место

	16.
	Я имею право
	Бурцев Тимофей
	МБОУ «ЦО «Непоседа»
	Долгих Юлия Александровна, учитель начальных классов
	4
	3
	3
	4
	14
	2 место

	17.
	Права и обязанности
	Макаров Руслан
	МБОУ «СОШ №34»
	Сидорова Елена Викторовна, учитель начальных классов
	4
	4
	4
	4
	16
	2 место

	18.
	Права и обязанности
	Шарапова Анастасия
	МАОУ «СОШ №24 с УИОП»
	Туренко Валентина Анатольевна, учитель начальных классов
	3
	4
	5
	3
	15
	2 место

	19.
	О правах детей
	Самойлова Вероника
	МБОУ «ОО Песчанская школа»
	Бакланова Людмила Николаевна, учитель начальных классов
	3
	3
	4
	4
	14
	2 место

	20.
	Наши права
	Макаров Данил
	МБОУ «ЦО - СШ №22»
	Ткаченко Ольга Николаевна, учитель начальных классов
	4
	3
	4
	3
	14
	2 место

	21.
	Наши права
	Стрекозова Кристина
	МБОУ «СОШ №34»
	Ряполова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов
	3
	3
	4
	4
	14
	2 место

	22.
	Права ребенка
	Рвачев Макар
	МБОУ «ЦО - СШ №22»
	Козлова Оксана Васильевна, учитель начальных классов
	3
	3
	4
	4
	14
	2 место

	23.
	О правах детей
	Оболенский Кирилл
	МБОУ «СОШ №12 с УИОП»
	Гончарова Алла Викторовна, учитель начальных классов
	3
	4
	5
	3
	15
	2 место

	24.
	О правах детей
	Кузнецова Марина
	МБОУ «ЦО - СШ №22»
	Попова Анна Андреевна, учитель начальных классов
	5
	3
	5
	3
	16
	2 место

	25.
	Право избирать
	Рощина Ксения
	МБОУ «СОШ №34»
	Бахнева Светлана Александровна, учитель начальных классов
	4
	3
	4
	3
	14
	2 место

	26.
	Мы права свои учим в школе
	Щербинина Алиса
	МБУ ДО «ЦТТ и ПО»
	Черникова Ирина Алексеевна, педагог дополнительного образования
	3
	3
	4
	4
	14
	2 место

	27.
	Человек и его права
	Лихушина Светлана
	МБОУ «ОШ №23 для обучающихся с ОВЗ»
	Журман Надежда Сергеевна, учитель
	3
	3
	4
	4
	14
	2 место

	28.
	Права человека
	Бегларян Ангелина
	МАОУ «СОШ №40»
	Соколова Виктория Анатольевна, учитель начальных классов
	3
	3
	3
	3
	12
	3 место

	29.
	О правах детей
	Литовченко Константин
	МАОУ «СОШ №40»
	Алфеева  Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов
	4
	3
	3
	3
	13
	3 место

	30.
	Стихи о правах
	Пырьева Ксения
	МБОУ «СОШ №17»
	Гребенькова Наталья Валерьевна, учитель начальных классов
	2
	4
	4
	3
	13
	3 место

	31.
	Я ребенок, я человек
	Плохая Виктория
	МБОУ «СОШ №34»
	Бессараб Ольга Петровна, учитель начальных классов
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	32.
	Моя страна - мои права
	Коноваленко Сергей
	МБОУ «ЦО «Непоседа»
	Суворкова Мария Борисовна, учитель начальных классов
	4
	3
	3
	3
	13
	3 место

	33.
	Знай свои права
	Заздравных Елизавета
	МБОУ «ЦО «Непоседа»
	Нечаева Юлия Юрьевна, учитель начальных классов
	3
	3
	3
	3
	12
	3 место

	34.
	Я знаю своё право
	Шевченко Матвей
	МБОУ «ЦО «Непоседа»
	Афанасьева Людмила Николаевна, педагог дополнительного образования
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	35.
	Наши права - наша жизнь
	Дёмина Альвина
	МБОУ «СОШ №34»
	Станкевич Анна Сергеевна, педагог дополнительного образования
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	36.
	Я прав своих немало знаю
	Зиновьева Алиса
	МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»
	Сидорова Елена Викторовна, педагог дополнительного образования

	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	37.
	Человек права имеет
	Лифинская Валерия
	МБОУ «ООШ №8»
	Шелушинина Виктория Алексеевна, учитель начальных классов.
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	38.
	Права человека
	Гаврюшин Кирилл
	МАОУ «СОШ №40»
	Платонова Оксана Владимировна, учитель русского языка и литературы
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	39.
	Конституция
	Топоров Сергей
	МАОУ «СОШ №27 с УИОП»
	Изотова Анна Николаевна, учитель начальных классов
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	40.
	Права человека
	Дурнева Алена
	МАОУ «СОШ №24 с УИОП»
	Бабкина Ирина Павловна, учитель начальных классов
	3
	3
	3
	3
	12
	3 место

	41.
	Права и обязанности
	Свердлова Милана
	МБОУ «СОШ №5 с УИОП»
	Еремина Анна Леонидовна, учитель начальных классов
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	42.
	Свои права
	Яровая Диана
	МБОУ «ООШ №9»
	Булулукова Олеся Викторовна, учитель русского языка и литературы
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	43.
	Права
	Егорова Мария
	МАОУ «СОШ №40»
	Ишкова Юлия Анатольевна, учитель начальных классов
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	44.
	Наши права
	Ряжских Влада
	МАОУ «СОШ №40»
	Бурцева Любовь Анатольевна, учитель русского языка и литературы
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	45.
	Права ребенка
	Долгих Вера
	МБОУ «СОШ №34»
	Павлова Нина Михайловна, учитель начальных классов
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	46.
	В своих правах мы все равны!
	Иванов Андрей
	МБОУ «СОШ №34»
	Павлова Нина Михайловна, учитель начальных классов
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	47.
	Волшебная страна семьи
	Погорельникова Виктория
	МБОУ «СОШ №21»
	Болотова Александра Павловна, учитель начальных классов
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	48.
	Я гражданин большой страны
	Кудрявцев Богдан
	МБОУ «СОШ №34»
	Бессараб Ольга Петровна, учитель начальных классов
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	49.
	Мои права
	Тихеня Полина
	МБОУ «Гимназия №18»
	Проскурина Инна Ивановна, учитель начальных классов
	3
	3
	3
	3
	12
	3 место

	50.
	Права человека
	Стрекозова Мелания
	МБОУ «СОШ №34»
	Ряполова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	51.
	Права и обязанности
	Ершов Дарислав
	МАОУ «СОШ №40»
	Платонова Оксана Владимировна, учитель русского языка и литературы
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	52.
	Права человека
	Ишкова Варвара
	МБОУ «СОШ №34»
	Бахнева Светлана Александровна, учитель начальных классов
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	53.
	Права человека
	Боярченко Алиса
	МАОУ «СОШ №40»
	Калиш Елена Юрьевна, учитель начальных классов
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	54.
	Права ребнка
	Земзюлина Ксения
	МАОУ «СОШ №40»
	Ковальская Оксана Геннадьевна, учитель английского языка

	Видео не найдено

	Номинация «Я рисую свои права»
	Критерии оценки
	Итого

	Место

	эстетические качества работы
	замысел автора
	оригинальность
	самостоятельность выполнения

	1.
	Каждый имеет право
	Трухина Василиса
	МБОУ «СОШ №14» им. А.М. Мамонова
	Пальчикова Надежда Алексеевна, учитель труда (технологии)
	4
	5
	4
	5
	18
	1 место

	2.
	Знай свои права, человек!
	Оттыгашева Татьяна
	МАОУ «СОШ №40»
	Симоненко Татьяна Геннадиевна, учитель иностранного языка
	5
	5
	4
	4
	18
	1 место

	3.
	Имею право на досуг
	Данильцева Елизавета
	МБОУ «СОШ №12 с УИОП»
	Гончарова Алла Михайловна, учитель начальных классов
	4
	4
	4
	4
	16
	2 место

	4.
	Права подростка
	Еремин Никита
	МБОУ «ООШ №15»
	Лыкова Валентина Филипповна, тьютор
	3
	4
	5
	3
	15
	2 место

	5.
	Защити ребенка от работы
	Никулин Иван
	МБОУ «ОО Песчанская школа»
	Неляпина Светлана Васильевна, учитель математики
	3
	4
	5
	3
	15
	2 место

	6.
	Права детей на отдых
	Фурсова Ангелина
	МБОУ «СОШ №5 с УИОП»
	Романова Елена Владимировна, учитель изобразительного искусства
	4
	3
	4
	3
	14
	2 место

	7.
	Мои права
	Король Дарья
	МБОУ «ООШ №15»
	Тихонова Ксения Алексеевна, учитель
	4
	3
	4
	3
	14
	2 место

	8.
	Права ребенка
	Попова Кира
	МБОУ «СОШ №12 с УИОП»
	Давыдов Денис Александрович, учитель православной культуры
	4
	3
	3
	3
	13
	3 место

	9.
	Право на мирное небо
	Казанцев Арсений
	МБУ ДО «ЦТТ и ПО»
	Черникова Ирина Алексеевна, педагог дополнительного образования
	4
	3
	3
	3
	13
	3 место

	10.
	Под защитой прав
	Колесников Кирилл
	МБОУ «ОО Песчанская школа»
	Матейко Ольга Михайловна, учитель начальных классов
	3
	3
	3
	3
	12
	3 место

	11.
	Ребенок имеет право
	Гаранина Марина
	МБОУ «ООШ №9»
	Булулукова Олеся Викторовна, учитель русского языка и литературы
	2
	2
	3
	3
	10
	3 место

	12.
	Права ребенка лучше конвенции
	Логвинова София
	МБОУ «ОО Песчанская школа»
	Нестерова Анна Николаевна, учитель иностранного языка
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	13.
	Я - личность
	Волобуева Анжелика
	МБОУ «СОШ №14» им. А.М. Мамонова
	Пальчикова Надежда Алексеевна, учитель труда (технологии)
	4
	4
	2
	2
	12
	3 место

	14.
	Право на образование
	Мишустина Сабина
	МБОУ «СОШ №21»
	Астанина Ольга Яковлевна, тьютор
	3
	3
	3
	2
	11
	3 место

	15.
	Я под защитой
	Шатков Алексей
	МБОУ «СОШ №21»
	Семенова Наталья Анатольевна, тьютор
	3
	4
	2
	2
	11
	3 место

Система распределения мест     17-20 баллов  – 1 место

14-16 баллов – 2 место

10-13 баллов – 3 место
менее 10 баллов - участник